
ATTO DD 3936/A1821A/2022 DEL 15/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1821A - Protezione civile

OGGETTO: Fornitura di n. 2 furgoni Iveco Daily 50C18H D allestiti con cabina doppia, furgonatura e
pedana  caricatrice  idraulica,  a  supporto  della  Colonna  Mobile  regionale.  Procedura  di
acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett.a) del D.L. 76/2020, così come convertito
dalla  Legge  120/2020.  Determinazione  a  contrarre  e  di  affidamento.  Spesa  di  Euro
166.926,00 con impegni sui capitoli 210256/23 e 111897/23. CIG 95372969A1

Premesso che:

il D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile” attribuisce specifiche competenze alle Regioni
e  Province  Autonome,  nell’esercizio  delle  rispettive  potestà  legislative  ed  amministrative,  per
l’organizzazione dei sistemi di protezione nell’ambito dei rispettivi territori;

l’art. 11, comma 1 lett. h), del suddetto Decreto dispone, in particolare, che le Regioni e Prov. Autonome
provvedano alla preparazione, gestione ed attivazione della Colonna Mobile regionale;

il Settore Protezione Civile della Regione Piemonte dispone di una rete di poli logistici ed operativi sul
territorio regionale, denominati Presidi regionali di 1° livello ai sensi della D.G.R. del 25 giugno 2008 n. 14-
9023, destinati alle attività di ricovero e mantenimento in efficienza delle risorse strumentali della Colonna
Mobile regionale;

Nel  corso  dell’anno  2020,  nell’ambito  dell’emergenza  sanitaria  COVID-19  tuttora  in  corso,  il  Sistema
regionale di Protezione Civile ha provveduto alla distribuzione, per conto dell’Unità di Crisi regionale e del
DIRMEI, di attrezzature elettromedicali, DPI e test antigenici verso strutture ospedaliere e rsa del territorio
regionale, utilizzando mezzi di proprietà sia di Regione Piemonte che del volontariato in convenzione.

Considerato che

durante  tale  attività  si  è  manifestata  la  carenza di  furgoni  di  medie  dimensioni,  in  grado di  trasportare
agevolmente sia una certa quantità di materiale che il personale necessario per le operazione di carico e
distribuzione,  tali  furgoni  offrono  il  giusto  compromesso  tra  portata  e  velocità  di  trasporto  nonché
economicità dei consumi;

il Settore Protezione Civile dispone attualmente di un parco mezzi consistente in n. 28 veicoli, costituiti da

Pag 1 di 22



mezzi pesanti, furgoni, veicoli con allestimenti speciali, fuoristrada ed autovetture, utilizzati dal personale
regionale  e  dalle  Associazioni  di  Volontariato  convenzionate  in  caso  di  emergenza  per  missioni  della
Colonna  Mobile  regionale,  regionali  o  nazionali/internazionali,  ed  in  ordinarietà  per  le  esigenze  di
prevenzione e le attività connesse all’operatività dei Presidi regionali;

nel parco mezzi sopraccitato è presente un solo furgone medie dimensioni per trasporto merci ed operatori, il
quale però è privo di pedana caricatrice e, seppur ancora in efficienza, ha 15 anni di servizio, quindi in caso
di guasto la cui riparazione sarebbe antieconomica verrebbe messo in alienazione, privando il parco mezzi
regionale di questa tipologia di veicolo;

l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/1999 s.m.i. prevede che “le amministrazioni pubbliche possono
ricorrere alle convenzioni Consip ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi,
per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per
l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del DPR 4 aprile 2002 n.101”;

è stato verificato che CONSIP S.p.A. e la centrale di  committenza regionale (SCR) non hanno ad oggi
attivato alcuna convenzione per la fornitura in oggetto e pertanto si può procedere ad autonoma procedura di
acquisto,  fermo restando il  diritto di  recesso dell’amministrazione regionale nel  caso in cui,  in corso di
contratto, si rendesse disponibile tale convenzione, così come stabilito all’art.1 del d.l. n.95/2012 (convertito
con L. n.135/2012);

con Atto DD A1821A/3695/2022 del 30/11/2022, per le ragioni in essa contenute, ai fini dell’acquisto di
automezzi in attuazione del piano di ripristino della capacità operativa del servizio nazionale di protezione
civile si è proceduto alla prenotazione 2023/1789 di € 167.000,00 sul cap 210256 (entrata accertata al n.
2022/2563) a favore di beneficiario da determinarsi demandando contestualmente a successivi provvedimenti
l’adozione degli impegni definitivi;

visto il “progetto” della fornitura, redatto dal P.I. Simone Toro in data 12/12/2022 (ai sensi dei commi 14 e
15 dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) costituito dai seguenti elaborati: relazione tecnico illustrativa,
calcolo della spesa e prospetto economico complessivo, foglio patti e condizioni;

risulta quindi necessario integrare le dotazioni sopra descritte, mediante la fornitura di n. 2 furgoni Iveco
Daily 50C18H D aventi le seguenti caratteristiche desunte dal catalogo dell’operatore economico IVECO
ORECCHIA s.p.a.  –  P.I.  09961880011  -  iscritto  nel  bando  Beni  nell’iniziativa  “Veicoli,  attrezzature,
accessori e parti di ricambio assistenza manutenzione e riparazione-Mepa Beni”, nell’ambito del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA):

Iveco Daily modello 50C18H D
Caratteristiche principali:

• Ruote posteriori gemellate
• Cambio meccanico a 6 rapporti
• Passo 3750mm
• Cabina doppia 7 posti
• Euro VI-E con filtro anti particolato (FAP)
• ABS – ASR – ESP – Hill Holder
• Fari fendinebbia
• Pacchetto accessori Business
• Pacchetto accessori Construction
• Furgonatura 3450x2350x2200 mm
• Spoiler e lampeggianti
• Pedana caricatrice idraulica a battente da 1000 kg

Pag 2 di 22



il Settore Protezione Civile necessita, quindi, di procedere all’acquisizione degli articoli su indicati, come
specificato  nel  Foglio  Patti  e  Condizioni  allegato  alla  presente  determinazione  dirigenziale  quale  parte
integrante e sostanziale;

ritenuto di  procedere,  attraverso il  Mercato  Elettronico della  Pubblica  Amministrazione in  conformità  a
quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012 e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.
a) del D.L. 76/2020, così come convertito dalla L. 120/2020, mediante ordine diretto 7070157 (n. procedura
156587) all’operatore economico IVECO ORECCHIA s.p.a. – P.I. 09961880011 - iscritto nel bando Beni
nell’iniziativa “Veicoli,  attrezzature, accessori e parti  di  ricambio assistenza manutenzione e riparazione-
Mepa Beni”, nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

l’operatore economico IVECO ORECCHIA s.p.a. – P.I. 09961880011 presenta a catalogo i veicoli oggetto
della presente fornitura, identificate con il codice “IVECO ORECCHIA 104” di importo pari ad € 68.400,00
o.f.e., per un totale pari ad € 136.800,00 o.f.e.;

l’offerta della IVECO ORECCHIA s.p.a. risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato ai sensi dell’art. 97 del
D.Lgs. 50/2016; 

Rilevato  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e non è stato redatto il “DUVRI” non essendo stata riscontrata la
presenza di alcun rischio, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008, così
come integrato dal D.Lgs. 106 del 3 agosto 2009, per le modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto non
è necessario redigere il “DUVRI” poiché tale prescrizione “… non si applica ai servizi di natura intellettuale,
alle mere forniture di materiali e attrezzature nonché ai lavori o servizi la cui durata non sia superiore a
cinque uomini-giorno”, 

non sussistono costi per la sicurezza;

dato atto che

con nota prot. n. 1537 del 13/01/2021, il Responsabile del Settore Protezione Civile, Arch. Francescantonio
De Giglio,  è stato delegato dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione
Civile,  Trasporti  e  Logistica,  arch.  Salvatore Martino Femia,  ad effettuare  impegni  di  spesa sui  capitoli
associati,  quale  struttura  amministrativa  responsabile,  al  codice  “A1821A”  inseriti  nella  Missione  11,
programma  11.01,  del  bilancio  regionale  e  relativamente  ai  capitoli  riferiti  a  progetti  di  cooperazione
territoriale, inseriti nella Missione 19, programma 19.02;

la IVECO ORECCHIA s.p.a., per il rinnovo dell’iscrizione al mercato elettronico della P.A., ha dichiarato
sotto la propria responsabilità il  possesso dei  requisiti  di  carattere generale di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs.
50/2016 e ritenuto quindi di sottoporre il contratto stipulato alla condizione risolutiva qualora le verifiche di
cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. diano esito non favorevole;
omissis

ritenuto di 

approvare il “progetto” della fornitura, redatto dal P.I. Simone Toro in data 12/12/2022 (ai sensi dei commi
14 e 15 dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) costituito dai seguenti elaborati: relazione tecnico illustrativa,
calcolo della spesa e prospetto economico complessivo, foglio patti e condizioni;

affidare la fornitura degli articoli su elencati procedendo con Ordine Diretto 7070157 (n. procedura 156587)
MePA alla  IVECO ORECCHIA s.p.a.  –  P.I.  09961880011,  per  la  fornitura  di  n.  2  furgoni  Iveco Daily
50C18H D aventi le caratteristiche sopra enunciate;

Pag 3 di 22



di dare atto che l’affidamento avviene secondo le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni
generali del contratto del MePA e nel Foglio Patti e Condizioni;

impegnare  €  166.896,00  a  favore  dell’operatore  economico  IVECO  ORECCHIA  s.p.a.  –  C.F./P.I.
09961880011 – Corso Re Umberto, 3 – Torino (Cod. benef. 379703) con impegni sul bilancio gestionale
2022/2024 annualità 2023, così come segue:
€ 121.756,00 ofi sul cap 210256 per la fornitura di 2 IVECO DAILY50C18H D, a tale impegno si procederà
con la riduzione della prenotazione 2023/1789 (finanziata da risorse vincolate in entrata)
€ 45.140,00 ofi sul cap 111897 per l’allestimento dei 2 furgoni IVECO DAILY

impegnare € 30,00 sul capitolo 111897/23 per il contributo a favore dell’ANAC (COD. BEN. 297876); 
le transazioni elementari di tali impegni sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco registrazioni
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Gli impegni da adottare sul cap 111897
non sono finanziati da risorse vincolate in entrata;

individuare il funzionario P.I. Simone Toro, Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura in parola,
con i  compiti  previsti  dagli  articoli  101,102,  111 del  D.Lgs 50/2016 e  del  Decreto del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del Direttore dei lavori e del Direttore dell’esecuzione”; 

verificata la capienza dello stanziamento di competenza sui capitoli 210256 e 111897 del bilancio finanziario
gestionale  2022/2024,  annualità  2023,  e  la  compatibilità  del  programma di  pagamento con le  regole  di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs n. 118/2011 e s.m.i.;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14/06/2021;

quanto sopra premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• L.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia";

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e

Pag 4 di 22



forniture";

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50";

• Legge 58/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34,
recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi";

• Legge n. 120 del 11 settembre 2020, di Conversione del Decreto Legge del 16 luglio 2020, n. 76,
recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale";

• Legge n. 108 del 29 luglio 2021, di Conversione del D.L. 77 del 31 maggio 2021 "Governance del
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

• Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

• D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 " Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione
finanziario  2022-2024".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024;

• D.G.R n. 1-4936 del 29 aprile 2022 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione della
Regione Piemonte per il triennio 2022 - 2024";

• DGR n. 73 - 5527 del 3/8/2022 - Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione della
Legge regionale n. 13 del  2/8/2022.  "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022
-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024.;

• L.R. 13 del 02/8/2022 - Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

DETERMINA

di individuare il  Responsabile Unico del  Procedimento (R.U.P.)  nel  Responsabile del  Settore Protezione
Civile, Arch. Francescantonio DE GIGLIO;

di approvare il progetto redatto dal P.I. Simone Toro in data 12/12/2022 (ai sensi dei commi 14 e 15 dell’art.
23 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) costituito dai seguenti elaborati: relazione tecnico illustrativa, calcolo della
spesa e prospetto economico complessivo, foglio patti e condizioni;

di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020,
così come convertito dalla L. 120/2020, la fornitura di n. 2 furgoni Iveco Daily 50C18H D, ciascuno aventi
le seguenti caratteristiche principali:

• Ruote posteriori gemellate
• Cambio meccanico a 6 rapporti
• Passo 3750mm
• Cabina doppia 7 posti
• Euro VI-E con filtro anti particolato (FAP)
• ABS – ASR – ESP – Hill Holder
• Fari fendinebbia
• Pacchetto accessori Business
• Pacchetto accessori Construction
• Furgonatura 3450x2350x2200 mm
• Spoiler e lampeggianti
• Pedana caricatrice idraulica a battente da 1000 kg

Pag 5 di 22



mediante  affidamento  diretto  all’operatore  economico  IVECO  ORECCHIA  s.p.a.  –  C.F./P.I.
09961880011 per l’importo contrattuale di € 166.896,00 o.f.i., di cui € 136.800,00 per la fornitura di
cui all’oggetto oltre € 30.096,00 per IVA al 22%, soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art.
17-ter del D.P.R. 633/1974;

di  affidare  l’incarico  secondo  il  contratto  e  le  clausole  negoziali  essenziali  contenute  nelle  Condizioni
generali di contratto del MePA, e nel Foglio Patti e Condizioni;

di dare atto che la IVECO ORECCHIA s.p.a., per il rinnovo dell’iscrizione al mercato elettronico della P.A.,
ha dichiarato sotto la propria responsabilità il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del
D.Lgs. 50/2016;

di predisporre l’avvio del servizio in via d'urgenza anche in pendenza della stipulazione del contratto, ai sensi
dell’art. 8 c. 1 lett a) della L. 120/2020 e smi nelle more dello svolgimento delle verifiche del possesso dei
requisiti ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora
dette verifiche non diano esito favorevole; 

di  impegnare  €  166.896,00  a  favore  dell’operatore  economico  IVECO  ORECCHIA s.p.a.  –  C.F./P.I.
09961880011 – Corso Re Umberto, 3 – Torino (Cod. benef. 379703) con impegni sul bilancio gestionale
2022/2024 annualità 2023, così come segue:
€ 121.756,00 ofi sul cap 210256 per la fornitura di 2 IVECO DAILY50C18H D, a tale impegno si procederà
con la riduzione della prenotazione 2023/1789 (finanziata da risorse vincolate in entrata)
€ 45.140,00 ofi sul cap 111897 per l’allestimento dei 2 furgoni IVECO DAILY

di impegnare € 30,00 sul capitolo 111897/23 per il contributo a favore dell’ANAC (COD. BEN. 297876); 

di dare atto che le transazioni elementari di tali impegni sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco
registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Gli impegni da adottare sul
cap 111897 non sono finanziati da risorse vincolate in entrata;

di dare atto che le transazioni elementari di tali impegni sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco
registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Gli impegni da adottare sul
cap 111897 non sono finanziati da risorse vincolate in entrata;

di  precisare  che sui  predetti  capitoli  210256 e 111897 risulta  alla  data  del  presente  provvedimento una
sufficiente iscrizione contabile di cassa, e che gli impegni da adottare non sono finanziati da risorse vincolate
in entrata; 

di  individuare il  funzionario P.I.  Simone Toro,  Direttore dell’Esecuzione del  Contratto della fornitura in
parola con i compiti previsti dagli articoli 101,102, 111 del D.Lgs 50/2016 e del Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del Direttore dei lavori e del Direttore dell’esecuzione”; 

di disporre il pagamento, nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di fattura debitamente
controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ordine alla regolarità e rispondenza formale e
fiscale;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi degli artt. 29 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it
nella sezione ‘Amministrazione trasparente’, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.

Dati di amministrazione trasparente: IVECO ORECCHIA s.p.a. – C.F./P.I. 09961880011

Pag 6 di 22



Importo: € 166.896,00 o.f.i.
Dirigente responsabile: Francescantonio DE GIGLIO
Modalità  Individuazione beneficiario:  Affidamento sotto  soglia  ai  sensi  dell’art.  1  c.  2  lett.  a)  del  D.L.
76/2020, così come convertito dalla L. 120/2020.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art.120 del Decreto legislativo n.104 del 2
luglio 2010 (Codice del Processo Amministrativo).

I funzionari estensori

Simone Toro

Daniela Martinengo

IL DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile)
Firmato digitalmente da Francescantonio De Giglio

Pag 7 di 22



Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile,
Trasporti e Logistica

Settore Protezione Civile

PROGETTO
ai sensi art 23 D.lgs 50/2016

FORNITURA DI N. 2  VEICOLI IVECO DAILY 50C18H D ALLESTITI  CON CABINA DOPPIA,
FURGONATURA E PEDANA CARICATRICE  IDRAULICA, A SUPPORTO DELLA COLONNA
MOBILE REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE – CIG 95372969A1

RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

il D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile” attribuisce specifiche competenze alle
Regioni e Province Autonome, nell’esercizio delle rispettive potestà legislative ed amministrative,
per l’organizzazione dei sistemi di protezione nell’ambito dei rispettivi territori;

l’art. 11, comma 1 lett. h), del suddetto Decreto dispone, in particolare, che le Regioni provvedano
alla preparazione, gestione ed attivazione della Colonna Mobile regionale;

Il Settore Protezione Civile della Regione Piemonte dispone di una rete di poli logistici ed operativi
sul territorio regionale, denominati Presidi regionali di 1° livello ai sensi della D.G.R. del 25 giugno
2008  n.  14-9023,  destinati  alle  attività  di  ricovero  e  mantenimento  in  efficienza  delle  risorse
strumentali della Colonna Mobile regionale.

Nel  corso  dell’anno  2020,  nell’ambito  dell’emergenza  sanitaria  COVID-19  tuttora  in  corso,  il
Sistema regionale di Protezione Civile ha provveduto alla distribuzione, per conto dell’Unità di Crisi
regionale  e  del  DIRMEI,  di  attrezzature  elettromedicali,  DPI  e  test  antigenici  verso  strutture
ospedaliere e rsa del territorio regionale, utilizzando mezzi di proprietà sia di Regione Piemonte
che del volontariato in convenzione.

Durante  tale  attività  si  è  manifestata  la  carenza  di  furgoni  di  medie  dimensioni,  in  grado  di
trasportare agevolmente sia una certa quantità di  materiale che il  personale necessario per le
operazioni di carico e distribuzione, tali furgoni offrono il giusto compromesso tra portata e velocità
di trasporto nonché economicità dei consumi.

Il Settore Protezione Civile dispone attualmente di un parco mezzi consistente in n. 28 veicoli,
costituiti  da  mezzi  pesanti,  furgoni,  veicoli  con allestimenti  speciali,  fuoristrada ed autovetture,
utilizzati  dal  personale  regionale  e dalle  Associazioni  di  Volontariato  convenzionate  in  caso di
emergenza per missioni della Colonna Mobile regionale, regionali o nazionali/internazionali, ed in
ordinarietà per le esigenze di prevenzione e le attività connesse all’operatività dei Presidi regionali;

Nel parco mezzi sopracitato è presente un solo furgone medie dimensioni per trasporto merci ed
operatori, il quale però è privo di pedana caricatrice e, seppur ancora in efficienza, ha 15 anni di
servizio,  quindi  in caso di  guasto la cui riparazione sarebbe antieconomica verrebbe messo in
alienazione, privando il parco mezzi regionale di questa tipologia di veicolo;

Risulta quindi necessario integrare le dotazioni sopra descritte, mediante la fornitura di n. 2 furgoni
Iveco  Daily  50C18H  D  aventi  le  seguenti  caratteristiche  desunte  dal  catalogo  dell’operatore
economico IVECO ORECCHIA s.p.a. – P.I. 09961880011 - iscritto nel bando Beni nell’iniziativa
“Veicoli, attrezzature, accessori e parti di ricambio assistenza manutenzione e riparazione-Mepa
Beni”, nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA):

Iveco Daily modello 50C18H D
Caratteristiche principali:

Pag. 1 di 2

Pag 8 di 22



Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile,
Trasporti e Logistica

Settore Protezione Civile

PROGETTO
ai sensi art 23 D.lgs 50/2016

 Ruote posteriori gemellate
 Cambio meccanico a 6 rapporti
 Passo 3750mm
 Cabina doppia 7 posti
 Euro VI-E con filtro anti particolato (FAP)
 ABS – ASR – ESP – Hill Holder
 Fari fendinebbia
 Pacchetto accessori Business
 Pacchetto accessori Construction
 Furgonatura 3450x2350x2200 mm
 Spoiler e lampeggianti
 Pedana caricatrice idraulica a battente da 1000 kg

Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza
nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  non  è  stato  redatto  il  “DUVRI”  non  essendo  stata
riscontrata la presenza di alcun rischio, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis,
del  D.lgs.  81/2008,  così  come integrato dal  D.Lgs.  106 del  3 agosto 2009,  per le  modalità  di
svolgimento dell’appalto in oggetto non è necessario redigere il “DUVRI” poiché tale prescrizione
“… non si applica ai servizi di natura intellettuale, alle mere forniture di materiali e attrezzature
nonché ai lavori o servizi la cui durata non sia superiore ai cinque giorni uomo”; 

Non sussistono costi per la sicurezza.

CALCOLO DELLA SPESA PER L’ACQUISIZIONE DEL BENE E PROSPETTO ECONOMICO
COMPLESSIVO

Veicolo Iveco Daily 50C18H D

Allestimenti compresi (furgonatura, spoiler, lampeggianti e
pedana idraulica) e trasporto

Totale veicolo

Cadauno €. 49.900,00

Cadauno €. 18.500,00

Cadauno €. 68.400,00

Importo totale presunto per fornitura o.f.e. €. 136.800,00
IVA 22% €. 30.096,00
Importo complessivo o.f.i. €. 166.896,00

Torino, 07/12/2020
        Il progettista

       Simone Toro

Pag. 2 di 2

Pag 9 di 22



 

 1

 
 

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI  

 
OGGETTO: Fornitura di n. 2 furgoni  Iveco Daily 50C18H D allestiti con 

cabina doppia, furgonatura e pedana caricatrice idr aulica , a supporto della 
Colonna Mobile regionale di Protezione Civile  

Importo: Euro 136.800,00 o.f.e.  

CIG 95372969A1  

 
 
 

 

Il presente “Foglio patti e condizioni” disciplina il contratto relativo all’oggetto. 

 

La Stazione appaltante è la Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 
Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Settore Protezione Civile, Corso 
Marche, 79 – 10146 Torino, Tel. 011 4326600,  

PEC protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 

 

La fornitura deve avere le specifiche caratteristiche tecniche nel presente documento 
e rispettare le caratteristiche stabilite dalle leggi, dai regolamenti vigenti e dalle 
certificazioni di qualità in materia. 

 

Le clausole negoziali essenziali sono riportate nelle Condizioni generali di contratto 
del MePA nonché nello schema di contratto generato dal mercato elettronico della 
PA, nel presente documento e nella vs offerta. 

 

 
Oggetto del servizio 

 
Il presente “Foglio patti e condizioni” disciplina il contratto relativo alla “Fornitura di n. 
2 furgoni Iveco Daily 50C18H D allestiti con cabina doppia, furgonatura e pedana 

Pag 10 di 22



 

 2

caricatrice idraulica, a supporto della Colonna Mobile regionale”, secondo le 
specifiche sotto indicate: 

 
 

CARATTERISTICHE PRINCIPALI 
CODIC

E 
CARATTERISTICA VALORE DESCRIZIONE 

M T M . T . T .  4,5-5T 5,2ton 
RW Ruote posteriori RG Ruote Gemelle 
GT CAMBIO 6M-500 Cambio meccanico 6vel. - 500nm 
CA CONFIGURAZIONE ASSI 4X2 4X2 
DR LATO GUIDA SX Guida sinistra 
WB PASSO 3750 3750mm 
E P POTENZA MOTORE 176EVIE Motore F1C 176CV EURO VIE HD 
A T Sospensione anteriore Q-TOR Q-TOR barra di torsione 
P T Sospensione posteriore SPMN Meccanica 
V E  VERSIONE 6+1 Doppia cabina 

 

OPTIONAL DI SERIE 
CODICE DESCRIZIONE 
72837 ALTERNATORE 220A (12V) 
06164 Bocchettone carburante su montante cabina 
06925 Filtro Anti Particolato (FAP) 
02287 Filtro combustibile riscaldato 
77910 PREDISPOSIZIONE PER PRESA DI FORZA 
79569 RICARICA DELLA BATTERIA DI TIPO SMART 
02181 Scarico motore centrale 
76134 Segnalazione livello olio 
02946 Serbatoio profilato 70 Litri 
79250 SERBATOIO UREA 20 L SOTTOP AVIMENTO CABINA 
72806 ADVANCED ELECTRONIC BRAKING SYSTEM + CITY BRAKE 
72805 LANE DEPARTURE WARNING + PROACTIVE LANE KEEPING ASSIST 
06356 Limitatore di velocità 90 km/h 
14865 Pesi 2100 - 3700 
00726 Porta ruota estraibile 
72623 QUADRO STRUMENTI A COLORI TFT (KM/H) 
00003 Rapporto ponte 4.444 
02210 Ruota di scorta 
72484 Tachigrafo digitale 4.0 
00693 Alzacristalli elettrici 
00567 Batteria da 110Ah 
06073 CAMBIO MANUALE FT50.6 
02307 Cerchi in acciaio 

Pag 11 di 22



 

 3

06536 Chiusura centralizzata con telecomando 
75683 Cinture di sicurezza sedili anteriori in colore standard 
08656 Connettore allestitore 
72842 CONTROLLO MANUALE DEI TERGICRISTALLI E DELLE LUCI ANABBAGLIANTI 
72840 CONTROLLO MANUALE DELLE LUCI ABBAGLIANTI 
04478 Fari standard 
00256 FEEDBACK PRESENZA AUTISTA SU CAN 
00744 Finestrini sulla parete posteriore della cabina 
06733 Freno stazionamento manuale centrale 
06438 Guida sx circolazione dx 
02536 Luci diurne DRL 
77283 Panca 4 posti 
04204 Panca biposto e cinture 3 punti 
72619 PIANTONE DELLO STERZO A DOPPIA REGOLAZIONE 
01067 Predisposizione per presa di corrente 13 poli 12v (din) 
03384 Predisposizione rimorchiabilita a 3,5 ton 
08768 Sedili anteriori non riscaldati 
06646 Sedili in tessuto 
72212 SEGNALATORE ACUSTICO CINTURE DI SICUREZZA AUTISTA/PASSEGGERO 
04353 Senza rivestimento posteriore cabina 
73183 SIGLE LATERALI SU ENTRAMBI I LATI 
04488 Sistema ABS9 / ASR9 / ESP9 / HillHolder 
07963 Specchi retrovisori manuali non riscaldabili 
03325 TARATURA EURO VI-E 
00687 Vetri atermici azzurrati 
02444 Volante in schiumato 
 

OPTIONAL AGGIUNTI 
04495 Airbag autista 
05534 Cassetta pronto soccorso 
06555 Fari fendinebbia 
73024 SPECCHI RETROVISORI PER LARGHEZZA CARROZZABILE FINO A 2350 MM 
75223 Tasto aggiuntivo in plancia con cablaggio per illuminazione vano di carico 
 

COLORE 
50105 BIANCO POLARE 
 

PACCHETTI OPTIONAL AGGIUNTI 
BUSINESS 
79245 Autoradio bluetooth digitale (dab) 
76104 Climatizzatore manuale 
07196 Compressore clima 170cc 
02463 Cruise control 
05925 Limitatore regolabile 

Pag 12 di 22



 

 4

00258 Sedile autista 3° libertà statico – supporto lombare e bracciolo 
79300 Vano aperto sopra radio e carica USB 
CONSTRUCTION 
06094 Balestrini supplementari posteriori 
77742 Maniglie di salita in cabina 
00190 Riparo coppa olio motore 
72813 TRACTION PLUS E HILL DESCENT 

TOTALE VEICOLO € 49.900,00

ALLESTIMENTI 
FURGONE CON SPONDA MONTACARICO, 

FURGONE BIANCO LISCIO AVENTE LE SEGUENTI 

MISURE: 
- Lunghezza esterna 3450mm + Pedana (interna 

3350mm) 
- Larghezza esterna 2350mm (interna 2250mm) 
- Altezza esterna 2200mm (interna 2100mm) 
Rivestimento interno pareti in mogano fotografato, 

Pavimento in multistrato, Zoccolo sui 3 lati 
Pensilina raccordo pedana 
FORNITURA E MONTAGGIO PEDANA A BATTENTE 

DA 1000KG 
Piatto in alluminio h. 1600 mm, Comando a piede, 

Piedini Idraulici, Fermarool 
LUCI LAMPEGGIANTI COLORE BLU MONTATE CON 

BARRA SUL TETTO CABINA 
SPOILER 
Parafanghi posteriori, cassetto attrezzi, barre 

paracicli laterali, Luce interna a led, luci sagoma a 

led, 3°stop 
Logatura sui 4 lati 
Collaudo MCTC 

TOTALE ALLESTIMENTI E TRASPORTO € 18.500,00

TOTALE VEICOLO € 68.400,00

TOTALE FORNITURA O.F.E. € 136.800,00

IVA 22% € 30.096,00

TOTALE FORNITURA O.F.I. € 166.896,00

 
Consegna  
I furgoni dovranno pervenire entro 180 giorni dalla data di stipula presso la sede del 

Pag 13 di 22



 

 5

Presidio regionale di Protezione Civile di Druento (TO) - Via Meucci 5 

La consegna dovrà essere effettuata nelle ore di servizio dal lunedì al venerdì  - dalle 
ore 9.00 alle ore 12.00 e dalle 15.00 alle ore 18.00, previa comunicazione telefonica 
al n. 011/4326600. 

 
Importo del contratto  
L’importo contrattuale sarà pari ad € 136.800,00 o.f.e. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere eventuali aumenti o diminuzioni 
della fornitura ai sensi dell’art. 106), comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e fino 
alla concorrenza di un quinto dell’importo complessivo contrattuale, agli stessi patti 
prezzi  e condizioni del contratto originario. 

 
L’operatore economico è tenuto a compilare e firmare digitalmente, in file originato da 
PDF, il DGUE, la Dichiarazione sostituiva unica, il patto d’integrità e il modulo del 
conto dedicato. Relativamente al DGUE, l’operatore economico deve provvedere alla 
compilazione della parte II (sezioni A,B,C,D), parte III (sezioni A,B,C,D), parte IV 
(qualora il concorrente possieda tutti i requisiti richiesti nel presente Disciplinare può 
dichiararlo barrando direttamente la sezione α) e parte VI. 

I suddetti allegati sono da restituire via PEC corr ettamente compilati e firmati 
digitalmente al seguente indirizzo: protezione.civi le@cert.regione.piemonte.it  

 

Garanzie  

Ai sensi dell’art. 1 c. 4 della Legge n. 120/2020 non è richiesta la garanzia provvisoria 
di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016. 
Per la disciplina della garanzia definitiva si applica l’art. 103 del D.Lgs. 50/2016.  
 
 
 
Verifica di conformità della fornitura  
 
La stazione appaltante evidenzia le eventuali “non conformità” riscontrate rispetto agli 
obblighi contrattuali in forma scritta e l’appaltatore sarà chiamato a rispondere alla 
stazione appaltante, nei tempi e nei modi da essa specificati, evidenziando le azioni 
correttive che intende porre in essere. 

La stazione appaltante si riserva infine, ove le “non conformità” evidenziassero 

Pag 14 di 22



 

 6

oggettivamente i presupposti di gravi inadempienze contrattuali, la facoltà di risolvere 
il contratto. 

 
 
Modalità di pagamento e fatturazione del compenso  

La stazione appaltante provvede al pagamento del corrispettivo spettante 
all’appaltatore, nel rispetto dei termini previsti dal D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, come 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 9 novembre 2012, n. 192. 

Trattamento dei dati personali  
Nell’ambito dell’attività oggetto del contratto, l’appaltatore potrà venire a conoscenza e 
trattare dati comuni e sensibili relativi agli utenti della fornitura. 

I dati personali da Lei forniti alla Regione Piemonte - Settore Protezione Civile - 
saranno trattati secondo quanto previsto dal “Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
Generale sulla Protezione dei dati, di seguito GDPR)”. 

I dati personali a Lei riferiti verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di 
correttezza, liceità e tutela della riservatezza, con modalità informatiche ed 
esclusivamente per finalità di trattamento dei dati personali necessari per adempiere 
al contratto stesso. Il trattamento è finalizzato all’espletamento delle funzioni 
istituzionali definite dalla procedura in oggetto. I dati acquisiti a seguito della presente 
informativa relativa al procedimento di acquisizione in oggetto saranno utilizzati 
esclusivamente per le finalità relative al procedimento amministrativo per il quale 
vengono comunicati. 

I dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono 
dpo@regione.piemonte.it. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegato al 
trattamento dei dati è il RUP. 

I Suoi dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e individuati dal 
Titolare, autorizzati ed istruiti in tal senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed 
organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che Le sono 
riconosciuti per legge in qualità di Interessato. 

I Suoi dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 

Pag 15 di 22



 

 7

281/1999 e s.m.i.). 

I Suoi dati personali sono conservati, per il periodo di anni 10, relativamente alla 
procedura in oggetto. 

I Suoi dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese 
terzo extraeuropeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa 
in vigore né di processi decisionali automatizzati compresa la profilazione. 

Potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016, 
quali: la conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a 
disposizione in forma intellegibile; avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il 
trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima, la 
limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la 
rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al 
trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della protezione dati 
(DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di 
proporre reclamo all’Autorità di controllo competente. 

 

Penali  
 
Nel caso di mancata effettuazione della consegna nei termini previsti, ovvero in caso 
di manchevolezze nella qualità dei beni forniti, l'Amministrazione, previa 
contestazione scritta alla Ditta, avrà facoltà di applicare le seguenti penalità: 

nel caso di manchevolezza o deficienze sulla qualità dei beni forniti o dei materiali 
impiegati: oltre  alla sostituzione  dei beni o materiali forniti, pari all'1% calcolato 
sull’importo netto contrattuale e comunque complessivamente non superiore al 10% 
di detto importo; 

per ritardi nello svolgimento delle forniture e/o del montaggio: pari all'1% per ogni 
giorno naturale di calendario, o frazione di giorno, maturato di ritardo, calcolata 
sull’importo netto contrattuale e comunque complessivamente non superiore al 10% 
di detto importo. 

In caso di ritardo nella consegna superiore a 10 giorni lavorativi l’Amministrazione si 
riserva di rivolgersi ad altro fornitore addebitando all’Appaltatore, oltre alle penali 
maturate, anche  il maggior costo sostenuto. 

Le  penalità saranno addebitate sul credito della ditta. 

Pag 16 di 22



 

 8

La penalità verrà applicata dal Settore Protezione Civile,  con semplice notifica scritta 
all’Aggiudicatario e relativa richiesta di emissione di nota di credito, senz’altra misura 
amministrativa o legale o secondo modalità aggiornate che la Stazione Appaltante 
dovrà attuare a seguito di aggiornamenti interni all’ente stesso. 

Le penali suddette sono tutte cumulabili tra loro e possono raggiungere l’importo 
massimo del 10% del corrispettivo globale dell’appalto, fatta salva comunque la 
risarcibilità di ogni ulteriore danno. Superato tale limite l’Amministrazione si riserva di 
recedere dal contratto per grave inadempimento. 

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in 
nessun caso l'appaltatore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è resa 
inadempiente e che ha fatto sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale. 

 
 
Risoluzione del contratto e Recesso 
Per la disciplina della risoluzione del contratto si applica l’art. 108 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

Non potranno essere intese quale rinuncia alla risoluzione di cui al presente articolo 
eventuali mancate contestazioni a precedenti inadempimenti, per i quali la stazione 
appaltante non abbia provveduto in tal senso, anche per mera tolleranza, nei confronti 
dell’appaltatore. 

Per la disciplina del recesso del contratto si applica l’art. 109 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 
Obblighi in materia di tracciabilità dei flussi fin anziari 
L’appaltatore, a pena di nullità del presente contratto, assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.  

I corrispettivi saranno liquidati a seguito di presentazione di fattura elettronica a: 
Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica, Settore Protezione Civile (codice A1821A) Corso Marche 79 – 
10146 Torino (P.IVA 02843860012 – C.F. 80087670016) codice IPA V3QQD9 e 
Codice identificativo di gara (CIG). 

 
Spese contrattuali  

L’imposta di bollo da apporre sul documento di stipula e l’eventuale imposta di 
registro relative al contratto e tutti gli altri oneri tributari sono a carico dell’appaltatore.  

Pag 17 di 22



 

 9

 
Ulteriori informazioni 
 
L’appaltatore riconosce e accetta in maniera piena e consapevole, tutte le prescrizioni 
richieste per l’espletamento del servizio, nonché tutte le clausole specifiche previste 
nel presente Foglio Patti e Condizioni. 

Nel rispetto della misura 6.10 del Piano Anticorruzione della Regione Piemonte, 
l’aggiudicatario dell’appalto non dovrà concludere contratti di lavoro subordinato o 
autonomo, e non attribuire incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato nei loro 
confronti poteri autoritativi o propedeutici alle attività negoziali per conto della Regione 
Piemonte, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro. 

Nel rispetto della misura 6 del Piano Anticorruzione della Regione Piemonte, 
l’operatore si obbliga a rispettare il Patto di integrità degli appalti pubblici regionali, 
che si allega e che si considera tacitamente accettato dall’aggiudicatario. Il mancato 
rispetto del Patto di integrità darà luogo all’esclusione dalla gara e/o alla risoluzione 
del contratto. 

L’operatore economico si impegna a rispettare gli obblighi di condotta delineati dal 
Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale (pubblicato sul sito 
Web della Regione Piemonte, Sezione amministrazione trasparente, Disposizioni 
generali, Atti generali), per quanto compatibili con la fornitura affidata. 

Per quanto non espressamente disciplinato dalla presente lettera invito si richiamano i 
contenuti del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

Pag 18 di 22



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3936/A1821A/2022  DEL 15/12/2022

Modifica Prenotazione N.: 2023/1789/1
Descrizione: ACQUISTO DI N. 2 FURGONI IVECO DAILY 50C18H D ALLESTITI CON CABINA 
DOPPIA, FURGONATURA E PEDANA CARICATRICE IDRAULICA, A SUPPORTO DELLA 
COLONNA MOBILE REGIONALE
Importo riduzione/aumento (€): -121.756,00
Importo iniziale (€): 167.000,00
Importo finale (€): 45.244,00
Cap.: 210256 / 2023 - ACQUISTO DI AUTOMEZZI IN ATTUAZIONE DEL PIANO DI RIPRISTINO 
DELLA CAPACITA' OPERATIVA DEL SERVIZIO NAZIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
(ORDINANZE N.719/2020 E N.768/2021)
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.01.001 - Mezzi di trasporto stradali
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2023
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023

Pag 19 di 22



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3936/A1821A/2022  DEL 15/12/2022

Impegno N.: 2023/3202
Descrizione: FORNITURA DI N. 2 FURGONI IVECO DAILY 50C18H D ALLESTITI CON CABINA 
DOPPIA, FURGONATURA E PEDANA CARICATRICE IDRAULICA, A SUPPORTO DELLA 
COLONNA MOBILE REGIONALE
Importo (€): 121.756,00
Cap.: 210256 / 2023 - ACQUISTO DI AUTOMEZZI IN ATTUAZIONE DEL PIANO DI RIPRISTINO 
DELLA CAPACITA' OPERATIVA DEL SERVIZIO NAZIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
(ORDINANZE N.719/2020 E N.768/2021)
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
CIG: 95372969A1
Soggetto: Cod. 379703
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.01.001 - Mezzi di trasporto stradali
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2023
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023

Pag 20 di 22



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3936/A1821A/2022  DEL 15/12/2022

Impegno N.: 2023/3203
Descrizione: ALLESTIMENTO DI N. 2 FURGONI IVECO DAILY 50C18H D ALLESTITI CON 
CABINA DOPPIA, FURGONATURA E PEDANA CARICATRICE IDRAULICA, A SUPPORTO 
DELLA COLONNA MOBILE REGIONALE
Importo (€): 45.140,00
Cap.: 111897 / 2023 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER LE ATTIVITA' 
RIGUARDANTI LA PREVISIONE, PREVENZIONE, SOCCORSO E INFORMAZIONE DI 
PROTEZIONE CIVILE (LEGGE REGIONALE 14 APRILE 2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA 
LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225) 
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 95372969A1
Soggetto: Cod. 379703
PdC finanziario: Cod. U.1.03.01.02.003 - Equipaggiamento
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2023
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023

Pag 21 di 22



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3936/A1821A/2022  DEL 15/12/2022

Impegno N.: 2023/3204
Descrizione: CONTRIBUTO ANAC 
Importo (€): 30,00
Cap.: 111897 / 2023 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER LE ATTIVITA' 
RIGUARDANTI LA PREVISIONE, PREVENZIONE, SOCCORSO E INFORMAZIONE DI 
PROTEZIONE CIVILE (LEGGE REGIONALE 14 APRILE 2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA 
LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225) 
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 95372969A1
Soggetto: Cod. 297876
PdC finanziario: Cod. U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2023
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023

Pag 22 di 22


		2022-12-15T14:27:15+0100
	FRANCESCANTONIO DE GIGLIO




